
1

Abstrakt:

Tématem této práce je „Peněžité zadostiučinění jako právní prostředek ochrany 

osobnosti v občanském právu“. Tato práce se tedy pokouší vypořádat zejména 

s otázkou práva na ochranu osobnosti, které je jako jedno ze základních subjektivních 

lidských práv ukotveno již v ústavním pořádku ČR.  

Předmětem zkoumání by se měly stát zejména jeho jednotlivé složky, tj. ochrana života 

a zdraví, občanské cti a lidské důstojnosti, jakož i soukromí, jména a projevů osobní 

povahy, které se tradičně řadí mezi klíčové hodnoty chráněné zákonem v jakémkoliv 

právním státě. 

Klíčovým tématem tohoto textu je podat informace o prostředích ochrany osobnosti. 

Práce se zaměřuje zejména na satisfakční funkci v případě, kdy se morální 

zadostiučinění nejeví jako dostatečné a subsidiárně se uplatní ustanovení § 13 odst. 3 

zákona č.  40/1964 Sb. o relutární satisfakci. 

Úvaha je pak zaměřena zejména na problematiku výše a promlčení jednotlivých nároků, 

otázky vztahu vymáhání škody na zdraví a souběžného plnění peněžitého zadostiučinění

za zásah do fyzické integrity, jakož i na úvahy de lege ferenda o postavení v deliktním 

právu soukromém ve spojitosti s návrhem nového občanského zákoníku a principy 

PETL.


	Abstrakt:



